4. Evang. Joann., VIII, 25. — P. supplée *sum*.

5. D. *fu*.

selonc la conoissance de sa memoire ⁶, fist a savoir as devant només peres ⁷.

8. Il¹ plost au comun concile que li conseil qui fu aqui limé et examiné par la diligence et l'estude de la sainte escripture, o la porveance de mon seignor H[onoire], apostoile de la sainte yglise de Rome, et dou patriarche de Jherusalem, et de l'assentement dou chapistre, et de l'otroi des povres chevaliers de Crist dou Temple qui est en Jherusalem, que fust mis en escrit, et que ne fust obliés, et que fust gardés fermement, et que per droit cors peust avenir a son creator; la dousor dou quel souverain que miel en tant que comparé a Dieu; la dousor dou quel ressemble a l'oine, et a laquele dousour nos otroit a venir celui a cui desirent a servir. *Per infinita seculorum secula. Amen*².

loquor vobis, sumpsit exordium, juxta memoriae sue noticiam supranominatis patribus intimavit.

8. Placuit itaque concilio ut consilium ibi lima et consideratione divinarum scripturarum diligenter examinatum, tamen cum providentia papae Romanorum, ac patriarchae Ierosolimitarum nec non et capituli assensu pauperum comilitonum Templi quod est in Ierusalem scripto commendaretur, ne oblivioni traderetur, et inenodabiliter servaretur, ut recto cursu ad suum conditorem, cujus dulcedo tam mel superat, ut ei comparatum, velut absintum fit amarissimum, pervenire digne mereantur, prestante cui militant et militare queant per infinita seculorum secula. Amen.

6. D. maniere, le fist devant dit peres.

7. Tout ce passage, ainsi que le suivant, traduit d'une façon bien peu compréhensible le texte latin. Les mss. intercalent de plus en cet endroit une rubrique qui n'a aucune raison d'être et qui du reste se retrouve au § 11 : *En quele maniere doivent recevoir freres.*

8. — 1. La lettrine du ms. de P. est un L par erreur.

2. D. omet Amen.

Ci comence la regle de la povre chevalerie dou Temple.

9. Vos¹ abrenuntiant vos propres volentés, et autres² servant au soveran roy o chevaus et o armes, por le salu de vos armes, a termes, estudiez universelment, o pur³ desirer d'oïr matines et trestout le service enterinement selonc l'establisement canonical et l'usance des reguliers maistres de la sainte cité de Jherusalem. O vos⁴ venerables freres, por ce meisme⁵ est Dieu o vos, ce que vos promeistes le decevant monde mespriser por l'amor de Dieu perpetuelment, et mesprisastes les tormens de vos cors : Repeus de la viande de Dieu, et saolés et enseignés des comandemens nostre Seigneur, après la fin dou devin servise,

(Suit ici dans le ms., sous le titre « *Incipiunt regule commilitonum Christi*, » la table des rubriques des articles de la Règle.)

Incipit Regula pauperum commilitonum Sancte Trinitatis.

9. — [1]. *Qualiter divinum officium audiant.* — Vos quidem propriis voluptatibus abrenunciantes atque alii pro animarum salute vobiscum ad terminum cum equis et armis summo Regi militantes, matutinas et omne servitium integrum, secundum canonicam institutionem ac regularium doctorum sancte civitatis consuetudinem, pio ac puro affectu audire universaliter studeatis. Idecirco vobis, venerabiles fratres, maxime debetur, quia, presentis vile luce despecta, contempto que vestrorum corporum cruciату, sevientem mundum pro Dei amore vilisescere perhenniter promisistis : divino cibo refecti et sacrați ac dominicis praeceptis eruditi et firmati, post misterii divini consum-

9. — 1. Dans D. et P. la lettrine est un N par erreur.

2. P. corrige *estre*, à tort.

3. R. P. o *por*.

4. R. omet *vos*, P. l'ajoute en marge.

5. D. *meismement*.

nuns ⁶ ne s'espovente d'alier en la bataille, mès soit apareilliés a la corone.

10. Mais se aucuns freres est mandés por la besoigne de la maison et de la crestienté d'Orient, — laquel chose nos creons que sovent avendra, — et nen porra oyr le servise Dieu, il doit dire¹ por matines XIII pater nostres; por chascune ore VII, et por vespres IX. Et nos toz ensemble le loons a dire. Mais cil qui por tel besoigne seront mandés et nen porront venir as ores establies au service de Dieu oyr, se estre puet, les ores establies ne soient trespasées a rendre la Dieu dete.

En quele maniere doivent recevoir freres.

11. Se aucun chevalier seculier, ou autre home, se veaut departir de la masse de perdetion, et abandonier

mationem nullus pavescat ad pugnam, sed paratus sit ad coronam.

10. — [2]. *Quot orationes dominicas si audire nequerint dicent.* — Ceterum si aliquis frater negocio orientalis Christianitatis forte remotus, quod sepius evenisse non dubitamus, et pro tali ausencia Dei servicium non audierit, pro matutinis XIII orationes dominicas, ac pro singulis horis septem, sed pro vesperis novem dicere collaudamus ac libere voce unanimiter affirmamus. Isti etenim in salutifero labore ita directi non possunt occurrere hora competenti ad divinum officium, sed, si fieri potest, horae constitute non pretereant ante institutum debitum.

11. — [58]. *Qualiter milites seculares recipiantur.* — Si quis miles ex massa perditionis, vel alter secularis, seculo volens

6. D. nos, R. n'est nus ne, P. corrige nuns.

10. — 1. R. omet il doit dire, P. l'ajoute en marge.

cest siecle, et eslire la vostre communal vie, ne vos assentez mie tantost a lui recevoir. Car ensi dit mes sires saint Pol : *Probate spiritus si ex Deo sunt*¹. Ce est a dire : Esprovés l'esperit se il vient de Dieu. Mais, ançois qu'i li soit otroié la compaigne des freres, soit leue devant lui la regle, et se il veaut obeir estudiouusement as comandemens de la regle, et il plaist au Maistre et as freres de lui recevoir, assemblés les freres en chapistre et devant trestous euvre sa volenté et son desirier, et sa demande face o pur coraige².

*Des chevalers escomeniés*¹.

12. La ou vos saurés assemblée de chevaliers escomeniés², la vos comandons a aler; et se nul y a que se veulle rendre et ajoustier a l'ordre de chevalerie

renunciare, vestram communionem et vitam elegerit, non ei statim assenciatum sed juxta illud apostoli *probate spiritus si ex Deo sunt*; et sic ei ingressus concedatur. Legatur igitur regula in ejus presencia, et si ipse preceptis exposite regulae diligenter obtemperaverit tunc, si magistro et fratribus ejus recipere placuerit, convocatis fratribus, desiderium et petitionem suam cunctis animi puritate patefaciat. Deinde vero terminus probationis in consideratione et providencia magistri secundum honestatem vite petentis omnino pendeat.

12. — [64, 2^e partie]. *De fratribus qui per diversas provincias proficiscuntur*. — Ubi autem milites non excommunicatos congregare audierint, illuc pergere, non considerantes tam

11. — 1. Ce verset est de saint Jean, Ép. I, c. 4, v. 1.

2. Une phrase du texte latin n'est pas traduite ici.

12. — 1. D. omet le titre.

2. Le texte français change ici l'esprit de la phrase latine, qui donne : milites *non* excommunicatos.

des parties d'outremer, nen devés tant soulement atendre le profit temporel come le salu eternel de l'arme d'eaus. Nos le comandons par tel condecion a ressoivre que il viegne devant l'evesque de cele province et li face assavoir son proposement. Et quant l'evesques l'aura entendu et assolt, si le mande au Maistre et as freres dou Temple, et se la vie de celui est honeste et digne de la compaignie d'eaus, se il semble bien au Maistre et as freres, soit receuz misericordousement; et se il muert entretant, por l'angoisse e le travaill que il aura sofert, li soit donés tout le benefice de la fraternité d'un des povres chevaliers dou Temple.

13. En nule autre manere a home escomenié manifestement les freres dou Temple ne doivent avoir compaignie, ne les soies choses prendre; et ce desfendons nos fortment, por ce que doutable chose seroit que

temporalem utilitatem quam eternam animarum illorum salutem, dicimus. Illis autem fratribus in ultra marinis partibus spe subvectionis ita directis, hac conventione eos qui militari ordini se jungere perhenniter voluerint recipere conlaudamus : ut in presencia episcopi illius provinciae uterque convenient et voluntatem petentis presul audiat. Audita itaque petitione mittat eum frater ad magistrum et ad fratres qui sunt in templum quod est in Ierusalem, et si vita ejus est honesta talique consorcio digna, misericorditer suscipiatur, si magistro et fratribus bonum videtur. Si vero interim obierit pro labore et fatigatione, quasi uni ex fratribus totum beneficium et fraternitas pauperum et commilitonum Christi et impendatur.

13. — [37]. *Ut fratres Templi cum excommunicatis non participantur.* — Hoc fratres valde cavendum atque timendum est ne aliquis ex Christi militibus homini excommunicato nominatim ac publice aliquo modo se jungere, aut res suas accipere presumat, ne anathema maranatha similiter fiat. Si

il ne fust escomeniés come celui ¹: Mais se il est soulement entredit de oyr le servise Dieu, il puet bien user o lui, et prendre de sa chose par charité, par le congié de son comandor.

De non recevoir enfans.

14. Ja soit ce que la regle de sains peres sueffre a recevoir enfans en religion, nos ne ne vos conseillons a chargier. Car celui qui son enfant vodra doner perpetuellement a religion de chevalerie, il le doit norrir jusques a cele ore que il puiesse armes porter vigouusement, et arachier de terre les henemis de Jhesu Crist. Dès ici en avant le pere e la mere le menent a la maison et fassent assavoir as freres ce que il demande, et meillor est assés que il ne fasse vou quant il est enfant que quant il est d'aage, et meillor est qu'il ne se repente pas que se il s'en repentist ¹. Et

vero interdictus tantum fuerit, cum eo participationem habere, rem suam caritative accipere non immerito licebit.

14. — [62]. *Ut pueri, quamdiu sunt parvi, non accipiantur inter fratres Templi.* — Quamvis regula sanctorum Patrum pueros in congregatione permittat habere, nos de talibus non conlaudamus unquam vos onerare. Qui vero filium suum vel propinquum in militari religione perhenniter dare voluerit, usque ad annos quibus viriliter armata manu possit inimicos Christi de terra sancta delere eum nutriat. Dehinc secundum regulam in medio fratrum pater vel parentes eum statuunt, et

13. — 1. R. *come lui*. P. ajoute *celui*.

14. — 1. R. *Il ne fasse vou quant il est d'aage, que il s'en repente*. P. corrige sur le texte primitif et ajoute en marge la phrase donnée ici, qui est aussi celle de D., sauf la fin : *que il se repente. Et de ci...*

dès isci en avant soit mis en espreuve selonc la porveance dou Maistre et des freres et selonc l'onesté de la vie de celi qui demande la fraternité ².

Des freres qui sont trop en piés au moustier.

15. A nos oreilles est fait assavoir, et l'avons entendu par veraies guarenties, ce est assavoir que sans mesure et sans atemprance¹ vos oiés en piés le service Dieu. En tel maniere ne l' comandons nos pas, ansois le desloons. Mais nos comandons tant as fors com as foibles, por eschiver l'escandle, chanté le salme qui s'apele *Venite*², o tout l'envitatoire et le hymne, tant les fors come les foibles se séent; e dient lor oroisons o silence, et simplement et non criant, que le crieor nen destorbe les oroisons des autres freres³.

suam petitionem cunctis patefaciant. Melius est enim in puericia non vovere, quam postea quam vir factus fuerit inenormiter retrahere.

15. — [7]. *De immoderata stacione.* — Quod autem auribus nostris verissimus testis insonuit, videlicet, immoderata stacione et sine mensura stando divinum officium vos audire: Ita fieri non precipimus, immo vituperamus; sed, finito psalmo *Venite exultemus domino*, cum invitatorio et ymno omnes sedere, tam fortes quam debiles propter scandalum evitandum nos jubemus.

2. Cette phrase est ajoutée au texte latin.

15. — 1. D. *atemprement*.

2. Ps. XCIV. Ce psaume a reçu le nom d'*invitatorius*. Cf. Du Gange, v° *psalmus*.

3. Cette phrase (depuis *e dient lor oroisons*) répond à l'article 60 du texte latin, qui a été intercalé ici, et que nous donnons en note à la suite du 7°.

16. Mais a la fin des psalmes, quant le *Gloria patri* se chantera, por la reverence de la sainte Trinité noméement, vos levés et souploiés a l'autier, et les foibles et les mesaisiés dou chief aciner. Et en tel manere le comandons nos; e quant l'exposition de l'evangile se lira, et le *Te deum laudamus* se chantera, et tant que toutes les laudes soient chantées, et les matines soient finées, a estre em piez¹. En tel manere meismes comandons nos vos a estre en piés a matines et a toutes les autres hores de Nostre Dame.

Des robes des freres¹.

17. Nos comandons que toutes les robes des freres soient tous tens d'une color, ce est assavoir blanches

16. Vobis vero residentibus uno quoque psalmo finito in recitatione *gloria patri*, de sedibus vestris ad altare supplicando ob reverenciam sancte Trinitatis ibi nominate surgere et debilibus inclinare demonstramus. Sic etiam in recitatione ewangelii, et ad *Te Deum laudamus*, et per totas laudes donec finito *benedicamus domino* stare ascribimus, et eandem regulam in matutinis sancte Marie teneri iubemus.

15. — [60]. *Ut cum silencio orare debeant.* — Orare fratres prout animi et corporis affectus postulaverit stando vel sedendo, tamen summa reverencia simpliciter et non clamose, ut unus alium non conturbet, communi consilio iubemus.

17. — [20]. *De qualitate et modo vestimenti.* — Vestimenta

16. — 1. R. omet a estre em piez. P. l'ajoute en marge.

17. — 1. Ce long chapitre est un composé de sept articles de la Règle latine. L'un, n° 20, trace le plan général; les six autres, 22 à 27, qui ne présentent que des explications de détail, ont été intercalés dans le premier par le rédacteur français. On les trouvera ici en note à la suite du n° 20.

ou noires o buriaus². Et a trestous les freres chevaliers en yver et en esté, se estre puet, otroions a³ avoir blancs mantiaus; et a nul autre n'est otroié d'avoir blancs mantiaus, se non as davant dis chevaliers de Crist; que cil⁴ que ont abandonnée vie tenebrouse, por essamples de blanches robes (et) se reconnoissent d'estre reconcilié a lor criator : Qui senefie blanchor et enterine chasteé. Chasteé est seurté⁵ de coraige et santé de cors. Que⁶, se aucuns freres ne promeissent chastement, ne peust venir a repos perpetuel ne veoir Dieu, par la guarentie⁷ de l'apostre qui dit : *Pacem sectamini cum omnibus et castimoniam sine qua nemo Deum videbit*⁸. Ce est a dire : Ensivés pais a trestous, tenés chasteé, sans laquele nul ne puet veoir Dieu.

autem unius coloris semper esse jubemus, verbi gratia, alba vel nigra, vel, ut ita dicam, burella. Omnibus autem militibus professis in hieme et in estate si fieri potest alba vestimenta concedimus, ut qui tenebrosam vitam postposuerunt, per liquidam et albam suo conditori se reconciliari agnoscant. Quid albedo nisi integra castitas. Castitas securitas mentis, sanitas corporis est. Nisi enim unusquisque miles castus perseveraverit ad perpetuam requiem venire et Deum videre non poterit, testante Paulo apostolo : *Pacem sectamini cum omnibus et castimoniam, sine qua nemo videbit Deum.*

2. Gris et roux, de bure.

3. D. omet otroions a.

4. D. omet par erreur que cil.

5. D. sainté.

6. D. Quar, et ainsi fréquemment, au lieu de que.

7. D. grâce.

8. Saint Paul : Hebr. XII, 14. La vulgate donne *Sequimini*, mais *Sectamini* se trouve être une traduction plus littérale du texte hébreu.

18. Mais celes robes doivent estre sans nule superfluité, et sans nul orguouill. Et si esguardons¹ que nul frere nen ait penne² ne pelice en sa robe, ne autre chose qui aparteigne a l'usance dou cors, ne meismes covertor, se ce n'est d'aignels ou de mouton. En tel maniere le comandons a avoir a trestous, que chascun se puiesse legierement vestir et depoillier, chaucier et deschaucier. E le Drapier ou celui qui est en son leu se doit estudieusement porveoir et penser d'avoir le

48. Sed quia hujusmodi indumentum arrogantiae ac superfluitatis estimatione carere debet, talia habere omnibus jubemus, ut solus leviter per se vestire et exuere ac calciare et discalciare valeat. Procurator hujus ministerii pervigili cura hoc vitare presumat, ne nimis longa aut nimis curta, sed mensurata ipsis utentibus, secundum uniuscujusque quantitatem suis fratribus tribuat. Accipientes itaque nova, vetera semper reddant in presenti reponenda in camera, vel ubi frater cujus est ministerium decreverit, propter Armigeros et clientes, et quandoque pro pauperibus.

47. — [22]. *Quod milites remanentes tantum alba habeant.* — Nulli ergo concessum est candidas clamides deferre aut alba pallia habere nisi nominatis militibus Christi.

48. — [23]. *Ut pelibus agnorum utantur.* — Decrevimus communi consilio ut nullus frater remanens perhenniter pelles aut pelliciam vel aliquid tale quod ad usum corporis pertineat, etiamque coopertorium, nisi agnorum vel arietum habeat.

48. — [26]. *Ut quantitas et qualitas vestimentorum serventur.* — Quantitatem secundum corporum magnitudinem largi-

18. — 1. *Esgarder* signifie veiller à, juger, régler, décider, résoudre. Ce mot d'acception multiple est très fréquent dans les actes et règlements français en Orient, notamment chez les chevaliers du Temple et de l'Hôpital. Ces derniers avaient même un *Conseil de l'Égard*.

2. Fourrure, proprement. D. *pane de pelice*.

guerredon de Dieu en toutes les choses devant dites, que les yeaus³ des envieux et des maus parlans nen puessent noter nule chose en les robes doner, que eles soient trop longues ne trop cortes; mais a la mesure de ceaus qui les doivent user, et selonc la cantité de chascun les doit departir.

19. Et se aucun frere par escomovement¹ d'orguouill ou por presumption de coraige vodra avoir par dette² plus bele robe et meillor, la plus vile li soit donée. Et cil que ressoivent les robes neuves, tantost doivent rendre les vieilles, por donner as escuiers et as sergens et a la fiée³ as povres, selonc ce que bien semblera a celui qui tient cel office.

tatemque vestimentorum observare oportet : dator pannorum sit in hoc curiosus.

18. — [27]. *Ut dator pannorum in pannis equalitatem servet.* — Longitudinem, ut superius dictum est cum equali mensura, ne ut susurronum vel criminorum aliquid oculus notare presumat, procurator fraterno intuitu consideret, et in omnibus supradictis Dei retributionem humiliter cogitet.

19. — [25]. *Cupiens optima deteriora habeat.* — Si aliquis frater remanens ex debito aut ex motu superbiæ pulcra vel optima habere voluerit, ex tali presumptione procul dubio vilissima merebitur.

19. — [24]. *Ut vetusta armigeris dividantur.* — Procurator et dator pannorum omni observantia veteres semper armigeris et clientibus et quandoque pauperibus fideliter equaliterque erogare intendat.

3. Les yeux.

19. — 1. D. *esmeuement.*

2. Comme chose due.

3. Souvent.

Des chemises cotes.

20. Entre les autres choses nos esguardons misericordieusement que, por la grant ardeur de la chalur qui est el país d'orient, de la pasque jusques a la toz sains, por grace et no mie par dette, soit doné a chascun frere une chamise cote linge¹ a celui qui la voudra user.

Des dras de lit.

21. Nos esgardons par comunal conseil robes et hernois de lit ait chascuns selonc la porveance dou Maistre. Nos entendons soffire a chascun après le sac, la coltre¹ e le covertor; et celui a cui faudra un de ceaus, ait carpite², et toz tens covertor linge³ porra bien user, ce est assavoir velous⁴. Et tous tens dorment

20. — [69]. *Ut a paschali sollempnitate usque ad festum omnium sanctorum unam camisiam lineam tantum frater si vult habeat.* — Interea quo nimio ardore orientalis regionis, misericorditer consideramus ut, a paschali festivitate usque ad omnium sanctorum sollempnitatem, unicuique una camisia linea tantum, non ex debito, sed sola gracia, detur: illi dico qui ea uti voluerit. Alio autem tempore generaliter omnes camisias lineas habeant.

21. — [70]. *Quot et quales panni in lecto sunt necessarii.* — Singulorum quidem, non aliter, per singula lecta, dormientium dormire nisi permaxima causa vel necessitas evenerit, com-

20. — 1. De toile. Cf. la note 2 du § 54.

21. — 1. Le sac servait de matelas, la coltre (cotte, coussin, *culcita*) de traversin. D. *Cote*.

2. Proprement tapis, mais il servait ici de couverture.

3. Cf. § 54.

4. « Peluche de fil, » dit J. Quicherat dans son *Histoire du cos-*

vestus de chemises et de braies⁵ et de chausses et de sentures⁶, et la o il dormiront ait lumere juesques au matin. Et le Drapier se doit porveoir que les freres soient si raisonablement roigniés que il puissent ordeneement esgarder devant et derreire; et cele meisme maniere comandons⁷ fermement a tenir a la barbe et as grenons⁸, que nule superflueté de vice ne puisse estre notée en lor chere.

Des becs et des las des soliers.

22. Nos defendons les becs et les las de soliers, et

muni consilio conlaudamus. Lectualia vel lectisternia moderata dispensatione magistri unusquisque habeat. Credimus enim, post saccum, cultram et coopertorium unicuique sufficere. Qui vero ex his uno carebit carpitam habeat, et in omni tempore tegimine lineo, id est veluso frui bene licebit. Vestiti autem camisiis et femoralibus semper dormiant. Dormientibus itaque fratribus jugiter usque mane numquam desit lucerna.

21. — [28]. *De superfluitate capillorum.* — Omnes fratres remanentes principaliter ita tonsos habere capillos oportet ut regulariter ante et retro et ordinate considerare possint; et in barba et in grennonibus eadem regula indeclinabiliter observetur, ne superfluitas aut facecie vicium denotetur.

22. — [29]. *De rostris et laqueis.* — De rostris et laqueis

tume (2^e éd., 1877, p. 180), « dont on faisait des serviettes et quelquefois des pardessus d'habillement. Les chevaliers du Temple eurent à l'origine des manteaux de cette étoffe. Dans leur superbe, ils s'autorisèrent plus tard de l'équivoque pour en porter de velours. »

5. « Çaleçon flottant qui s'attachait sur les flancs par une ceinture appelée *braier*. » (J. Quicherat.)

6. D. R. omettent *centures*. P. l'ajoute en marge.

7. D. *nos*.

8. Moustaches.

contredisons que nul ne les ait ; et a trestous ceaus qui servent a la maison a termine¹ nos ne l'otroions, ains le contradisons en toutes manieres que il nen aient soliers a bec ni a las. Car coneue chose est et manifeste que abhominable chose estoit as paiens. Ne si aient superflueté de cheviaus ne de robes longues desmesurément. Car cil qui servent au souverain creator doivent par necessité estre nez dedens e defors par la guarentie Dieu meesmes qui dist : *Estote mundi quia ego mundus sum*². Ce est a dire : Soiés nés, que je sui net.

Coment il doivent mangier¹.

23. El palais, et meaus seroit apelés refroitor, doivent mangier² comunament. Mais por ce que seignal d'autre gent de relegion nen avés acostumé,

manifestum est esse gentili. Et cum abhominabile hoc omnibus agnoscat, prohibemus et contradicimus ut aliquis ea non habeat, immo prorsus careat. Aliis autem ad tempus famulantibus rostra et laquea et capillorum superfluitatem et vestium immoderatam longitudinem habere non permittimus, sed omnino contradicimus. Servientibus enim summo conditori munditia interius exteriusque valde necessaria eo ipso attestante qui ait : *Estote mundus quia ego mundus sum*.

23. — [8]. *De refectioe conventus*. — In uno quidem palacio, sed melius dicitur refectorio, communiter vos cibum accipere credimus. Ubi quando aliquid necessarium fuerit pro signo-

22. — 1. A terme. Il y avait toute une classe de *servants* de l'ordre que l'on engageait selon le besoin.

2. Ces paroles ne sont évidemment pas textuelles dans l'Écriture sainte. L'allusion porte sans doute sur le verset du Lévitique (XIX. 2) : « Sancti estote quia ego sanctus sum. »

23. — 1. D. *Dou Mengier*.

2. D. ajoute au-dessus *li frere*.

laquel chouse vos seroit necessaire soevement et privéement, vos covient demander ce que mester vos sera a la table, et o toute humilité et subjection de reverence. Car l'apostres dit : *Manduca panem tuum cum silentio*³. Ce est a dire : Mange ton pain en pais. Et le psalmiste : *Posui ori meo custodiam*⁴. Ce est a dire : Je mis garde a ma bouche. Ce est : Je pensai que je ne fallisse a ma langue. Ce est : Je guardai ma bouche que ele ne parlast malement.

*De la leçon*¹.

24. Tous tens, a disner et au soper dou covent, soit leue la sainte lesson, se estre puet. Se nos amons Dieu et toutes les soes saintes paroles e les siens sains comandamens, devons ententivement desirer et oyr ; le lizeor qui lit la leçon vos enseigne a tenir silence ainz qu'il comence a lire.

rum ignorantia, leniter ac privatim querere oportet. Si omni tempore que vobis necessaria sunt querenda sunt, cum omni humilitate et subjectione reverencie potius ad mensam, cum apostolus dicat : *Panem tuum cum silentio manduca*, et psalmista vos animare debet, dicens : *Posui ori meo custodiam*, id est apud me deliberavi ut non delinquerem, id est lingua, id est custodivi os meum ne male loquerer.

24. — [9]. *De lectione*. — In prandio et cena semper sit sancta lectio recitata. Si Dominum diligimus, salutifera ejus verba atque precepta intentissima aure desiderare debemus. Lector autem lectionum vobis indicat silencium.

3. Saint Paul, 2^e ép. Thessal., III. 12 : « Obsecramus... ut cum silentio operantes, suum panem manducant. » Les citations sont, comme on le voit, aussi peu textuelles que possible.

4. Ps. XXXVIII. 2.

24. — 1. D. omet le titre.

Des escueles et des hanas.

25. Por mesaise d'escuelles manjuent li freres II a II, pour ce que plus estudieusement l'un se porvoie de l'autre, que aprece de vie ne laronesse abstinence ne s'entremesle au comun mangier. Et ce nos semble juste chose que chascun frere ait ygual mesure de livroison¹ de vin en son hanap.

De la refection de char.

26. Trois fois vos suffist¹ mangier char en chascune semaine, se la nativité de Nostre Seignor nen avenist, ou la feste de touz sains, ou de Nostre Dame², ou des XII apostres³. Car par costumance de mangier char est entendue chariable corruption de cors. Mais se il avient le jor del mardi tel⁴ jeune par quoi la char

25. — [44]. *Qualiter manducare milites debent.* — Duos et duos manducare generaliter oportet, ut sollerter unus de altero provideat, ne asperitas vitae vel furtiva abstinence in communi prandio intermisceatur. Hoc autem juste judicamus, ut unusquisque miles aut frater equalem et equipollentem vini mensuram per se solus habeat.

26. — [40]. *De carnis refectione.* — In ebdomada namque, nisi Natalis dies Domini, vel Pascha, vel festum sanctae Mariae aut omnium sanctorum evererit, vobis ter refectio carnis sufficiat, quia assueta carnis commestio intelligitur honorosa corruptio corporum. Si vero in die Martis tale jejunium evererit

25. — 1. Ration; le terme est souvent employé dans la Règle.

26. — 1. D. *nos soufise*. P. corr. *vos*.

2. L'Assomption.

3. Le 1^{er} mai.

4. R. *dou*. P. corr. *tel*.

covenist a laisser, l'endemain en soit doné a planté as freres. Et le jor dou dimenche a trestous les freres dou Temple, et as chapelains, et as clers soit doné u mès de char por honour de la sainte resurreccion de Jhesu Crist. Et l'autre maisnée, ce est assavoir as⁵ escuiers et as sergens, d'un mès se teignent apaiés⁶ et de tant rendent graces a Dieu.

Des mès de sor semaine.

27. Es autres jors de sur semaine, ce est assavoir le lundi, le mecredi et meismes le samadi, aient les freres de dous mès ou de III, de leum¹ ou polment, et ce entendons nos que ce soit soufisant², et si comançons que soit tenu. Car celui qui ne manjue de l'un mès mangera de l'autre.

ut esus carniū retrahatur, in crastino abundanter vobis impendatur. Die autem dominico omnibus militibus remanentibus necnon et capellanis duo fercula in honore sancte resurrectionis bonum et idoneum indubitanter videtur. Alii autem videlicet armigeri et clientes uno contenti cum gratiarum actione permaneant.

27. — [12]. *Ut aliis diebus duo vel tria leguminum fercula sufficiant.* — Aliis namque diebus, videlicet secunda et quarta feria necnon et sabbato, duo aut tria leguminum vel aliorum ciborum fercula, aut ut ita dicam cocta pulmentaria, omnibus sufficere credimus; et ita teneri jubemus ut forte qui ex uno non potuerit edere, ex alio reficiatur.

5. D. *les*.

6. Satisfaits.

27. — 1. Légumes. R. *neule* (pâtisserie) ou *piment*. Mais P. corrige et donne notre leçon qui est aussi celle de D.

2. D. met *tenuz* et supprime les mots suivants.

Dou mès dou vendredi.

28. Le jor dou vendredi comunaument a trestoute la congregation soit donée viande de karesme, por la reverence de la paission de Jhesu Crist, et jeuner de la feste de tous sains jusques a pasques, se le jor de noel n'i avenist, ou feste de Nostre Dame, ou des XII apostres. Mais de ce les freres foibles et mesaisiés nen sont tenus. Mais de pasques jusques a la tous sains puent mangier II fois, se sur ce n'i avenist jeune general.

Des graces rendre.

29. Tous tens après mangier et après souper, tuit li frere doivent rendre graices a Dieu o silence, se l'yglise est près dou palais ou il manjuent, et se ele n'est si¹ près, en meesme la place, o humble cuer rendent graces a Jhesu Crist qui est souverain procuraires. Le reliés dou pain brisié soit doné as povres,

28. — [13]. *Quo cibo sexta feria reficere oportet.* — Sexta autem feria cibum quadragesimalem ob reverenciam passionis omni congregationi remota infirmorum inbecillitate semel sufficere a festo omnium sanctorum usque in pascha, nisi Natalis dies Domini, vel festum sancte Marie, aut apostolorum evenerit, collaudamus. Alio vero tempore, nisi generale jejunium evenerit, his reficiantur.

29. — [14]. *Post refectionem semper gratias referant.* — Post prandium vero et cenam semper in ecclesia si prope est, vel si ita non est in eodem loco, summo procuratori nostro qui est Christus, gratias ut decet cum humiliato corde refere ine-

29. — 1. D. omet si.

et le pain entier soit gardé. Ja soit ce que le guerredon des povres, lequel est le regne dou ciel, sans doutance soit doné as povres, nequedent² la foi crestiane vos reconoissé de ceaus sans doutance, nos comandons que li disesme dou pain soit donés a vostre aumosner.

De la colation.

30. Quant le jor s'en vait e la nuit vient, oye le signe de la campane ou de la crie¹, ou selonc les usances de cele contrée, trestous vos aprochiés d'alier a complie. Mès nos comandons premierement a prendre general collation; mais nos metons cele collation en l'arbitre et en la discrecion dou Maistre. Quant il voudra de l'aigue et quant ill comandera² por misericorde dou vin tempré, soit doné resnablement. Voirement nen doit estre prise a superfluité, mais escharsement³.

nodabiliter precipimus. Famulis aut pauperibus fragmenta, panibus tamen integris reservatis, distribuere fraterna caritate debentur et jubentur.

29. — [15]. *Ut decimus panis semper elemosinario detur.* — Licet paupertatis primum quod est regnum celorum pauperibus procul dubio debeatur; vobis tamen quos Christiana fides de illis indubitanter fatetur, decimam totius panis cotidie elemosinario vestro dare jubemus.

30. — [16]. *Ut collatio sit in arbitrio magistri.* — Cum vero sol orientalem regionem deserit et ad ibernam descendit, audito signo, ut est ejusdem regionis consuetudo, omnes ad completas oportet incedere vos; at prius generalem collationem sumere preoptamus. Hanc autem collationem in dispositione et arbitrio

2. Bien que, etc.

30. — 1. L'appel.

2. D. *voldra*.

3. Petitement, avec mesure.

Car Salamon dit : *Quia vinum facit apostatare sapientes*⁴. Ce est a dire, que le vin fait bestornier⁵ les saiges.

*Tenir silence*⁴.

31. Quant les freres issent de complies, nule licence nen ont de parler palesement² se ne fust por grant besoigne. Mais chascun s'en voise³ soevement et en pais en son lit, et se il a mestier de parler a son escuier belement et em pais li die ce que il aura a dire. Mais si par aventure en cel espasse com il ist⁴ de complie por grant necessité de besoigne⁵ de chevalerie ou de l'estat de la maison, que par aventure le jour ne puet suffire a cele besoigne acomplir, nos entendons que li Maistres ou une partie des freres anciens qui

magistri ponimus, ut quando voluerit de aqua et quando iugebit misericorditer ex vino temperato competenter recipiatur. Verum hoc non ad nimiam sacietatem oportet fieri, sed parcus, quia apostatare eciam sapientes videmus.

31. — [17]. *Ut finitis completis silentium teneatur.* — Finitis itaque completis, ad stratum ire oportet. Fratribus igitur a completoriis exeuntibus nulla sit denuo licentia cuiquam loqui in publico nisi necessitate cogente. Armigero autem suo que dicturus est leniter dicat. Est vero forsitan ut in tali intervallo vobis de completoriis exeuntibus maxima necessitate cogente de militari negocio vel de statu domus vestrae, quia dies ad hoc

4. Eccli. XIX. 2 : « Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes. »

5. Altérer, corrompre, bouleverser. D. *abestorner*.

31. — 1. D. *De tenir*.

2. Publiquement, ouvertement.

3. D. *aille*.

4. D. *quant il issent*.

5. P. *besoing*.

ont a gouverner la maison après le Maistre, il puent covenablement parler. Et por ce nos le comandons en tel manere a estre fait.

32. Car il est escrit : *In multiloquio non effugies peccatum*¹. Ce est a dire, que trop parler nen est² sans pechié. Et en autre leu : *Mors et vita in manibus lingue*³. Ce est a dire : Mort et vie est⁴ en pooir de la lengue. Et en celui parlement, paroles huisouses et de vilain esmovement a ris en toutes manieres desfendons. Et se aucune chose est dite en celui parlement qui nen soit de dire, quant vos vendrés en voz lis, o toute humilité et o pure devocion, nos vos comandons a dire l'oraison pater noster.

*Des freres travailliés*¹.

33. Les freres qui sont travailliés por la grant besoigne de la maison, se puent souffrir² de lever as

vobis sufficere non creditur, cum quadam fratrum parte ipsum magistrum est debitum oporteat loqui. Hoc autem ita fieri jubemus et ideo quia scriptum est *In multiloquio non effugies peccatum*, et alibi *Mors et vita in manibus lingue*. In illo colloquio scurrilitates et verba ociosa ac risum movencia omnino prohibemus et vobis ad lectulos euntibus dominicam orationem si aliquis quid stultum est locutus, cum humilitate et puritatis devocione dicere jubemus.

33. — [18]. *Ut fatigati ad matutinas non surgant*. — Fati-

32. — 1. Prov. X. 19 : « In multiloquio non deerit peccatum. » P. corrige à tort *qui multo*, etc.

2. D. *n'est pas*.

3. Prov. XVIII. 21. P. ajoute *lingue est*.

4. D. *la mort et la vie soit*.

33. — 1. Fatigués, souffrants.

2. Accorder.

matines, par l'asentement et par le congié dou Maistre ou de ceaus qui sont ordenés sur celui office. Mais il doivent dire por matines XIII patrenostres, si come il est desus establi, en tele³ maniere que la parole s'acorde au cuer. Ensi dist David : *Psallite sapienter*⁴. Ce est a dire : Chantés saigement. Et autre leu il meismes David dist : *In conspectu Angelorum psallam tibi*⁵. Ce est a dire : Je chanterai a toi devant les angels. Et ceste chose soit tous tens en l'arbitre dou Maistre e de ceaus qui sont ordenés a celui office.

De la vie comunal.

34. L'on lit en la sainte escripture : *Dividebatur singulis prout cuique*¹ *opus erat*². Ce est a dire, que a chascun estoit departie la chose, si come il estoit mestier. Por ce nos ne dions³ que nule persone soit

gatos nempe milites non ita ut vobis est manifestum surgere ad matutinas conlaudamus, sed assensu magistri vel illius cui creditum fuerit a magistro eos quiescere et tredecim orationes constitutas sic cantare ut mens ipsorum voci concordet, juxta illud prophetae : *Psallite domino sapienter*, et illud : *In conspectu angelorum psallam tibi*, vos unanimes conlaudamus. Hoc autem in arbitrio magistri semper consistere debet.

34. — [19]. *Ut communitas victus inter fratres servetur.* — Legitur in divina pagina : *Dividebatur singulis prout cuique opus erat*. Ideo non dicimus ut sit personarum acceptio, sed

3. R. omet *tele*. P. l'ajoute en marge.

4. Ps. XLVI. 8.

5. Ps. CXXXVII. 1.

34. — 1. Mss. *quisque*.

2. Act. IV. 35.

3. D. *le dions*.

esleue⁴ entre vos ; mès doit estre porvoiance des malades, et cil qui a mains de mesaise rende graces a Dieu et non se triboule⁵ ; et qui plus a de mesaise si s'umelie por s'enfermeté et ne s'en orgueillisse por la misericorde. En tiel maniere trestous les membres seront en pais. Et nos defendons que nul n'embrasse abstinence sans mesure ; mais que fermement tiegne la comunale vie.

Dou maistre.

35. Li Maistres puet doner a cui que il voudra le cheval d'un frere et les armeures, et quel que chose que il voudra, et le frere¹ a cui aura esté la chose qui sera donée ne se doit troubler ne corrousser : quar sachés a certes² que se il se corrousoit il³ feroit contre Dieu.

De conseil doner.

36. Ices freres soient apelés au conseil, lesquels li

infirmatum debet esse consideratio. Ubi autem qui minus indiget agat Deo gratias et non contristetur ; qui vero plus indiget humilietur pro infirmitate, non extollatur pro misericordia, et ita omnia membra erunt in pace. Hoc autem prohibemus ut nulli immoderatam abstinenciam amplecti liceat, sed communem vitam instanter teneatur.

35. — [39]. *De licencia Magistri.* — Licet Magistro cuiquam dare equos vel arma vel quamlibet rem cuilibet dare.

36. — [59]. *Ut omnes fratres ad secretum consilium non*

4. D. *eslevée*. P. corrige de même.

5. Se tourmente.

35. — 1. Cette seconde partie de la phrase est ajoutée au texte latin.

2. P. corrige *sachés certen*.

3. D. *il le*.

Maistres conoistra a saiges et as profitables de conseil doner ; quar ensi le comandons nos, et nou mie trestous. Car quant il avient que il veult traitier de grans choses, ensi come de comunal¹ terre doner, ou parler de l'afaire de la maison, ou de frere recevoir, adonques, se il plaist au Maistre, est covenable chose d'assembler toute la congregation et oyr le conseil de tout le chapistre ; et ce que semblera au Maistre plus profetable ne meillor, celui² face.

Des freres mandés.

37. Les freres qui seront mandés per les diverses contrées dou siecle¹ se doivent esforcier a tenir les comandemens de la regle segont lor pooir et vivre sans reprennement en viandes et en vin et en autres choses ; et que il puissent avoir bon tesmoing de ceaus de fors, que il ne soillent² en fait ni en dit le propou-

vocentur. — Non semper omnes fratres ad consilium convocare jubemus, sed quos idoneos et consilio providos magister cognoverit. Cum autem de majoribus tractare voluerit, ut est dare communem terram vel de ipso ordine disceptare, aut fratrem recipere, tunc omnem congregationem, si magistro placet, convocare est competens ; auditoque communis capituli consilio, quod melius et utilius magister consideraverit, illud agatur.

37. — [64. 4^{re} partie]. *De fratribus qui per diversas provincias proficiscuntur.* — Fratres vero qui per diversas provincias diriguntur, regulam in quantum vires expetunt servare in cibo et potu et ceteris studeant, et inreprehensibiliter vivant ; ut ab

36. — 1. D. omet *comunal*.

2. D. *si le*.

37. — 1. Les mss. ajoutent : *et par les diverses parties dou siecle*.

2. P. corrige : *ne faillent... en le propousement* ; qui ne traduit plus le texte latin.

sement de reigion, e que il donnent essample de bones euvres et de sapiense; meismement et ceaus a cui il s'ajosteront et (a) celui en cui ostel il herbergeront soit aornés de bien. Et se cstre puet, ne soit de nuit sans lumiere la maison ou il gerront et ou il seront herbergiés, que le tenebrous enemis ne lor amoine achaison de mal, don Dieus les desfende.

De la pais.

38. Chascun frere se doit porveoir estudieusement¹ que il ne maigne² en corros ni a ire son frere, quar la souverane pitié de Dieu a aussi le puissant frere come le povre³ par le non de charité.

Coment les freres doivent aler.

39. Covenable chose est a trestos les freres qui

his qui foris sunt bonum testimonium habeant, religionis propositum nec verbo nec actu polluant, sed maxime omnibus quibus se illis conjunxerint sapiencie et bonorum operum exemplum condimentum prebeant. Apud quem hospitari decreverint fama optima sit decoratus, et, si fieri potest domus hospitis in illa nocte careat lumine, ne tenebrosus hostis occasionem aliquam, quod absit, inferat.

38. — [54]. *Ut alter alterum ad iram non provocet.* — Precaendum nempe non modicum est, ne aliquis aliquem commovere ad iram presumat, quia propinquitatis et divine fraternitatis tam pauperes quam potentes summa clementia equaliter astrinxit.

39. — [33]. *Quod nullus juxta propriam voluntatem incedat.*

38. — 1. D. omet ce mot.

2. Mène.

3. D. febles.

sont profès, por le saint servise faire, et por avoir la gloire de la souveraine benaureté, e por paor dou feu d'enfer eschiver, que il tiengnent ferme obediense a lor Maistre. Car nule chose n'est plus chiere a Jhesu Crist que de tenir obediense. Car maintenant que aucune chose sera comandée de par le Maistre ou de celui a cui le Maistres en donra pooir, il soit fait sans demorance ausi come se Dieus l'eust comandé. Car tels dist Jhesu Crist, et est verité, par la bouche de David : *Ob auditu auris obedivit mihi*¹. Ce est a dire : Il m'obei² si tost come il m'ot oy.

40. Por ce proions nos les chevaliers freres qui ont abandoné lor propre volenté, et a tous les autres qui servent a termine prions et fermement comandons que il ne presument d'aler¹ en vile ni en cité sans congié dou Maistre ou de celui qui sera mis sur cel office ; fors de nuit au Sepulcre² et as leus d'orisons qui sont dedens les murs de la cité de Jherusalem.

— Convenit his nempe militibus qui nichil sibi Christo carius existimant propter servicium secundum quod professi sunt, et propter gloriam summe beatitudinis vel metum gehenne, ut obedientiam indesinenter magistro teneant. Tenenda est itaque ut mox ubi aliquid imperatum a magistro fuerit, vel ab illo cui magister mandatum dederit, sine mora ac si divinitus impere-tur moram pati nesciant in faciendo. De talibus enim ipsa veritas dicit : *Ob auditu auris obedivit mihi*.

40. — [34]. *Si licet ire per villam sine jussu Magistri.* — Ergo hii tales milites propriam voluntatem relinquentes, et alii ad terminum servientes, deprecamur et firmiter eis jubemus ut

39. — 1. Psal. XVII. 45 : « In auditu... »

2. D. *il obeï a moi*.

40. — 1. D. *que il n'aillent*.

2. Le saint Sépulcre. « Li mostiers del Sepulcre, dit Ernoul

41. Et ici¹ poent aler II freres ensemble, et en autre maniere ne voisent de jor ne de nuit; et puisque il sont en herberge aresté, nul frere ne nul escuier, ne nul sergent ne voist a l'ostel de l'autre por achaison de lui veoir ou por parler a lui sans congié, si come il est dit dessus. Nos comandons par comunal conceill que en cele maison qui est ordenée de Dieu nul frere ne combate ne repose selonc sa propre volenté, mès selonc les comandemens dou Maistre, dessous cui tuit doivent acliner, que il puissent sivre cele sentence de Jhesu Crist laquele il dist : *Non veni facere voluntatem*

sine magistri licentia vel cui creditum hoc fuerit, in villam ire non presumat, preter noctu ad Sepulcrum et ad orationes que intra muros sancte civitalis continentur.

41. — [35]. *Si licet eum ambulare solum.* — Hii vero ita ambulantes non sine custode, id est milite aut fratre remanente nec in die nec in nocte iter inchoare audeant. In exercitu namque, postquam hospitati fuerint, nullus miles vel armiger aut famulus per atria aliorum militum causa videndi vel cum aliquo loquendi sine jussu ut dictum est superius incedat. Itaque consilio affirmamus ut in tali domo ordinata a Deo quod nullus secundum proprietatem militet aut quiescat sed secundum magistri imperium totus se incumbat; ut illum Domini senten-

dans son *Estat de la cité de Jherusalem*, qui ore est el mont de Calvaire, estoit, quant Jhesu Cris fu crucefiés, dehors les murs de la cité; or est en miliu de la cité. » On lit encore dans le continuateur anonyme de Guill. de Tyr (*Pèlerinage de la Terre*) : « À l'entrée des portes del Sepulcre, par deforz a destre, estoit la chapele de Mont de Calvaire... Desouz est li leuz de Golgata... emmi le cuer de l'esglyse estoit li sepulcrez Nostre Seigneur... a senestre partie del cuer estoit la Chartre Nostre Seigneur, etc. » (*Itinéraires français à Jérusalem*, Soc. Orient Latin, 1882, p. 33, 163.) Ces descriptions sont remplies de détails analogues sur les « lieux d'oraison » dont Jérusalem était pleine.

41. — 1. D. *ensint.*

*meam, sed ejus qui misit me, patris*². Ce est a dire : Je ne ving pas faire la moie volenté, mais la volenté de mon pere qui m'i a mandé.

Coment il doivent changier.

42. Sans congié dou Maistre ou de celui qui cel office tendra nul frere ne change chose a autre, ne ne demande, se la¹ chose n'est petite ou vile.

Des serreures.

43. Sans congié dou Maistre ou de celui qui cel office tendra, nul frere n'ait loquet, ni en sac, ni en male; a ce ne soient tenus les coumañdeors des maisons ne des provinces, ne meesmes li Maistres. Sans congié dou Maistre ou de son comandeor¹ nul frere ne evre

ciam imitari valeat, qua dicit : Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui me misit.

42. — [45]. *Ut cambiare vel querre nullus audeat.* — Nunc aliud restat ut nullus presumat cambiare sua, frater cum fratre, sine licencia magistri, et aliquid querere, nisi frater fratri, et sit res parva, vilis, non magna.

43. — [40]. *De mala et sacco.* — Sacculus et mala cum firmatura non conceduntur; sic exponentur ne habeantur absque magistri licentia, vel cui creduntur domus post eum negocia. In hoc presenti capitulo procuratores et per diversas provincias degentes non continentur nec ipse magister intelligitur.

43. — [44]. *De legatione litterarum.* — Nullatenus cuiquam fratrum litteras liceat a parentibus suis, neque a quoquam hominum, nec sibi invicem accipere vel dare sine jussu magis-

2. Joann. VI. 38-39.

42. — 1. P. *cele*.

43. — 1. La phrase est biffée dans R.

letres ne de ses parens ne de nul home; mais, puis que il aura le congié, se il plaist au Maistre ou au comandeor, soient leues les letres devant lui².

Des dons seculiers.

44. Se por grace aucune chose est donée a aucun frere d'ome seculier, qui torne come¹ a viande, il la doit presenter au Maistre o au comandor de la viande. Mès se il avient que aucun sien amis ou sons parens que il ne la veullent doner fors a lui, il ne la preigne sans congié dou Maistre ou de celui qui cel office tendra. Mès se au frere est mandée aucune autre choze de ses parens, ne la preigne sans congié dou Maistre ou de celui qui tiendra cel office. A cestui comandement devant dit ne volons mie que soient tenus les comandeors ne les baillis, as quels especiaument cest office est comandée a faire.

tri vel procuratoris; postquam licentiam frater habuerit, in presentia magistri si ei placet legantur. Si vero etiam a parentibus ei quicumque directum fuerit, non presumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit magistro. In hoc autem capitulo magister et domus procuratores non continentur.

44. — [43]. *De questu et acceptione.* — Verum enimvero si aliqua res sine questu cuilibet fratri data gratis fuerit, deferat magistro vel dapifero; si vero aliter suus amicus vel parens dare nisi ad opus suum noluerit, hoc prorsus non recipiat donec licentiam a suo magistro habeat. At cui res data fuerit non pigeat illi si alteri datur, immo pro certo sciat quia si inde irascitur contra Deum agit. In hac autem predicta regula ministra-

2. Le texte latin donne ici un paragraphe non reproduit par la Règle française.

44. — 1. D. omet come.

Des defautes¹.

45. Se aucun frere parlant ou chavauchant ou en autre maniere fallira² legierement, il meesmes par son gré doit mostrer la fallie au Maistre, o pur coraige de satisfaction faire. Et se il ne est costumier, si en ait legiere penance ; mais se la faillie est trop grieve, si soit departis de la compaignie des freres, que il ne boive ne ne mange a nulle table avec les freres ; mès tout seul par soi, et soit soumis a la misericorde et au jugement dou Maistre et des freres, que il puisse estre sauf au jor dou jugement.

Des grieves colpes.

46. Devant toutes choses devons porveoir se aucuns freres, puissans ou non puissans, fort ou foible, se

tores non continentur quibus specialiter hoc ministerium debetur et comeditur de mala et sacco.

45. — [67]. *De levibus et gravibus culpis.* — Si aliquis frater loquendo vel militando aut aliter aliquid leve deliquerit, ipse ultro delictum suum satisfaciendo magistro ostendat : de levibus, si in consuetudinem non habentur, levem penitentiam habeat. Si vero eo latente per aliquem alium culpa cognita fuerit, majori et evidentiori subjaceat discipline et emendationi. Si autem grave erit delictum, retrahatur a familiaritate fratrum, nec cum illis simul in eadem mensa edat, sed solus refectioem sumat, dispensationi et judicio magistri totum incumbat, ut salvus in judicii die permaneat.